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Osaamistarpeiden kartoitus työelämältä

Esipuhe

Osaamistarpeiden kartoitus työelämältä 

Sote-alan ammattilaisen jatkuvan oppimisen tiekartta (SOTETIE) -hankkeella oli tavoittei-
ta jatkuvan oppimisen kehittämiseksi. Tavoitteena oli sote-alan ammattilaisten näkemys-
ten kartoittaminen ammatillisen osaamisen kehittämistarpeista sosiaali- ja terveysalan 
yhteistyöalueittain (yliopistosairaaloiden erityisvastuualueittain). Tavoitteena oli myös 
kuvata ammatillisen osaamisen kehittämistarpeita ja sitä, miten niihin voidaan vastata 
jatkuvan oppimisen koulutuksilla. Lisäksi tavoitteena oli hankkeessa kokeillun perusteella 
esittää, miten työelämältä voidaan kerätä tietoja jatkuvan oppisen koulutusten kehittä-
miseen.
 
SOTE-alan ammattilaisten näkemysten kokoamisessa osaamisen kehittämistarpeista ja 
niiden soveltumisesta jatkuvan oppimisen eri koulutusmuotoihin käytettiin kyselyjä ja 
työpajoja, joiden avulla tavoitettiin noin 200 sote-ammattilaista ympäri Suomen.  Tie-
donkeruussa edettiin prosessinomaisesti. Lähtökohtana työpajoille oli edeltävän kyselyn 
tulokset. Työpajoja seuranneissa kyselyissä jatkettiin teemoista, joita työpajat ja ensim-
mäinen työpajojen jälkeinen kysely tuottivat.

Kyselyissä ja työpajoissa kerättiin sote-alan ammattilaisten näkemyksiä sekä ammatti-
alojen yhteisten osaamisalueiden eli geneeristen osaamisalueiden että alakohtaisesti 
eriytyvien osaamisalueiden kehittämistarpeista. Lisäksi selvitettiin heidän näkemyksiään 
osaamisalueiden soveltumisesta laajuudeltaan ja tavoitteiltaan erilaisiin jatkuvan oppi-
misen koulutuksiin. 

Sote-alalla työskentelevät tunnistavat ja tunnustavat tarpeen oppia ja kehittää osaamis-
taan jatkuvasti. Osaamisen tulee olla ajantasaista ja sitä tulee kehittää työelämän muu-
toksia ja uudistuksia ennakoiden.  Jatkuvaa oppimista tarvitaan kehittämistarpeiden tyy-
dyttämiseksi. Kuvaus osaamisen kehittämistarpeista muodostui laajaksi, kun sote-alan 
ammattilaiset kuvasivat osaamisen kehittämistarpeita oman työnsä näkökulmasta. Osaa-
misen kehittämistarpeen yhdistäminen parhaiten soveltuvaan jatkuvan oppimisen kou-
lutukseen osoittautui pulmalliseksi tehtäväksi. 

Sote-alan yhteisten osaamisalueiden kehittämiseen voidaan vastata parhaiten lisä-
koulutuksilla ja lyhytkestoisilla täydennyskoulutuksilla. Sen sijaan ammattialakohtaisen 
substanssiosaamisen kehittämiseen soveltuvat parhaiten lyhyt- ja pitkäkestoiset täy-
dennyskoulutukset, mutta myös erikoistumiskoulutukset. Lisäkoulutukset, lyhyet täyden-
nyskoulutukset, pitkät täydennyskoulutukset ja erikoistumiskoulutukset voisivat muo-
dostaa jatkuvan oppimisen koulutuspaletin, jonka osiot tuottavat eritasoista osaamista 
yksittäisistä perusasioista syvällisen asiantuntijuuden kehittämiseen. 
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Sote-alan ja koulutusorganisaatioiden toimijoiden tulee tehdä tiivistä yhteistyötä havait-
tuun osaamisen kehittämistarpeeseen vastaavan jatkuvan oppimisen koulutuksen mää-
rittelyssä. Yhteistyön pitää olla systemaattista ja dialogiin perustuvaa.

Jari Helminen
Ulla Markkanen
Tiina Säilä

Jatkuvan oppimisen eri koulutusmuodot ja niiden tuottama osaaminen.

Erikoistumiskoulutus:

asiantuntijuus, kehittäminen

Pitkä täydennyskoulutus:

syvällinen perehtyminen alueeseen, erikoistuminen

Lyhyt täydennyskoulutus:

perehtyminen, erityispiirteisiin syventyminen

Lisäkoulutus:

perusteet, perustieto

yksittäisten asioiden esittely


